
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 21-04-2023

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA
Provincia di Padova

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 50 del 21-04-2023

Oggetto: Variazione urgente al bilancio di previsione 2023/2025 - Art. 175 c. 4 del 
D. Lgs. n. 267/2000

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 10:17, nella Sala delle 
adunanze, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Marchioro Marcello Sindaco Presente
Finetto Diego Assessore Presente
Rodighiero Roberta Assessore Assente
Vecchione Antonio Assessore Presente
Stevanato Loris Assessore Assente

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    2.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  dott.ssa Aggujaro Daniela.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Marchioro Marcello nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato.



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 21-04-2023

Oggetto: Variazione urgente al bilancio di previsione 2023/2025 - Art. 175 c. 4 del 
D. Lgs. n. 267/2000

Proponente: iI Sindaco Marcello Marchioro

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 in data 13/03/2023, immediatamente eseguibile, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) 2023/2025;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 in data 13/03/2023, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 23/03/2023, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il PEG 2023/2025;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:
- “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate  dall'organo  esecutivo  

in  via  d'urgenza   opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da  parte  
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque  entro  il  31 dicembre 
dell'anno in corso  se  a  tale  data  non  sia  scaduto  il predetto termine. 

- In caso di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di variazione adottato dall'organo  
esecutivo,  l'organo  consiliare  è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni,  e  comunque  
sempre entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti ritenuti necessari nei  
riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti sulla base della deliberazione non ratificata.”;

Vista la richiesta di cui al prot. n. 3924 del 19/04/2023 trasmessa dal Responsabile della 3^ area 
“Servizi Tecnici”, dalla quale emerge la necessità di una variazione urgente al bilancio di 
previsione 2023/2025 al fine di prevedere n. 3 contributi statali assegnati dal Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica con decreti n. 177 del 22/02/2023 e n. 237 del 
08/03/2023, per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la 
produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, il cui affidamento dei 
lavori deve avvenire entro 60 giorni dalla notifica di assegnazione del finanziamento, come previsto 
nell’avviso C.S.E.;

Ravvisato che il carattere di urgenza della variazione al bilancio 2023/2025 è giustificato 
dall’imminente scadenza entro cui stipulare i contratti dei lavori di cui al punto precedente;

Ritenuto, pertanto, di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 
variazione urgente al bilancio di previsione 2023/2025,  apportando le variazioni di cui all’allegato 
sub A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il permanere degli equilibri di bilancio come risultante dal prospetto allegato sub B) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che deve essere acquisito il parere dell’organo di revisione;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48;

PROPONE



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 21-04-2023

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, variazione urgente al 
bilancio di previsione 2023/2025,  apportando le variazioni di cui all’allegato sub A) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di prendere atto del permanere degli equilibri di bilancio come risultante dal prospetto allegato 
sub B) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di dare atto che si provvederà a ratificare la presente deliberazione al Consiglio comunale entro 
i sessanta giorni seguenti;

5. di dare altresì atto che la presente variazione modifica automaticamente il PEG 2023/2025;

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267, stante la necessità di affidare i lavori entro la scadenza.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta come sopra presentata;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, così come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera 
b) del D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012;

Visto il parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria allegato alla presente deliberazione;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui 
integralmente trascritta.

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i motivi dell’urgenza contenuti nella proposta sopra presentata;

Con voti unanimi favorevoli separatamente espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000.



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 21-04-2023

Oggetto: Variazione urgente al bilancio di previsione 2023/2025 - Art. 175 c. 4 del 
D. Lgs. n. 267/2000

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Marchioro Marcello F.to  Aggujaro Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune 

ai sensi del D.Lgs  n. 82/2005 e  s.m.i.)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune

 ai sensi del D.Lgs  n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 21-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Variazione urgente al bilancio di previsione 2023/2025 - Art. 175 
c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000

Parere Contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 20-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to Farinazzo Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 21-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 50 del 21-04-2023

Oggetto: Variazione urgente al bilancio di previsione 2023/2025 - Art. 
175 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 22-05-2023 fino al 06-06-2023 con numero di 
registrazione 341.

COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA li 22-05-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs  n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 21-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 50 del 21-04-2023

Oggetto: Variazione urgente al bilancio di previsione 2023/2025 - Art. 
175 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 02-06-
2023 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA li 03-06-2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)


